
   

                             DETERMINAZIONE N.527 del 17/05/2016 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC 

SER.D. 
 

  DIRETTORE F.F.  
 DOTT. SSA CHIARA CROSA LENZ 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
CONVENZIONE TRA L’AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO E 
L’ASSOCIAZIONE GRUPPO ABELE DI VERBANIA, PER LA FORNITURA 
DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO EDUCATIVO INDIVIDUALIZZATO, 
TERRITORIALE E DOMICILIARE, RIVOLTO AD UTENTI FRAGILI A BASSO 
FUNZIONAMENTO SOCIALE, NELL’AREA DELLE DIPENDENZE  
PERIODO ANNUALE DAL 01/05/2016 AL 30/04/2017 – ESAME E 
PROVVEDIMENTI  

 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N.527 del 17/05/2016 

2 di 6 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N SUB  
 

al N. ____8_______________conto __3 10 0429  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB______10__________________   Spesa prevista  anno 2016  € 51.600,00  
                                                                             Anno 2017 € 25.800,00 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC SER.D. 
 
                                                  
 Data …17/05/2016   
 
 Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                            
data, …17/05/2016….                         
                                                                           Il Direttore f.f. SOC Ser.D. 
                                                                        Responsabile del Procedimento 
                                                                            Dott.ssa Chiara Crosa Lenz                                                                         
 

                                            
 

 



   

                             DETERMINAZIONE N.527 del 17/05/2016 

3 di 6 

 
 

IL DIRETTORE f.f. S.O.C. SER.D. 
 
PREMESSO CHE : 
 
Nel campo della cura della patologia delle dipendenze, sono di rilevante importanza gli 
interventi rivolti ai soggetti che non sono in grado o non manifestano la volontà di 
abbandonare l’utilizzo di sostanze, ma desiderano migliorare la qualità di vita propria e 
del contesto sociale in cui vivono.  
Si parla in questo caso di interventi di “riduzione del danno sanitario e sociale”, perché 
pur non trattandosi di interventi volti all’affrancamento dall’uso di sostanze, portano ad 
una riduzione della condizione di emarginazione sociale, frenano la deriva verso attività 
criminose, prevengono l’instaurarsi o l’aggravarsi di condizioni patologiche e la 
diffusione di infezioni, riducono la richiesta di prestazioni sanitarie e sociali di 
emergenza. 
La scelta di rivolgersi ad un target di soggetti a basso funzionamento sociale, sia con 
azioni di tipo ambulatoriale che attraverso percorsi assistenziali specifici, si basa sui 
seguenti elementi: 

 Al SerD accedono persone particolarmente compromesse, che presentano diversi 
fattori di rischio concomitanti, quali: 

o esposizione al rischio di deterioramento delle proprie condizioni fisiche con 
frequente necessità di interventi sanitari d’urgenza, 

o presenza di sintomatologia psichiatrica,  
o condizioni abitative assenti o precarie,  
o rete familiare assente o inadeguata, 
o assenza della rete sociale,  
o reddito assente o insufficiente,  
o aggancio ai servizi assente o insufficiente,  
o presenza di problematiche legali/debitorie e 
o capacità di autonomia inadeguata o molto inadeguata. 

Quando il quadro è estremamente grave diventa difficile far fronte autonomamente alle 
situazioni di vita e s’instaurano condizioni di cronicità che vanno a gravare sul sistema 
dei servizi socio-sanitari con grande dispendio di risorse economiche e           
professionali. 

 Mentre per le problematiche di tipo prettamente sanitario esistono risposte sia 
ambulatoriali che residenziali, ampiamente collaudate e facilmente individuabili, 
quando si tratta di basso funzionamento sociale bisogna fare riferimento alla rete 
dei servizi e talvolta fare i conti con la penuria delle loro risorse.  

           E’ necessario inoltre essere molto flessibili nel progettare e realizzare percorsi 
      individualizzati e in continua evoluzione. 
 Se non viene garantita una adeguata presa in carico ed una continuità 

assistenziale aumenta il rischio di conflittualità sociale correlata a condizioni di 
frustrazione spesso presenti nelle situazioni di deprivazione. 

 Un buon lavoro d’integrazione interistituzionale sul territorio favorisce 
l’ottimizzazione degli interventi ed il contenimento della spesa (ricoveri impropri 
sia in ospedale che in strutture convenzionate, in comunità terapeutiche) 
 



   

                             DETERMINAZIONE N.527 del 17/05/2016 

4 di 6 

 
 
Sulla base dell’esperienza decennale di lavoro in questa area, nell’ambito del Piano 
Locale delle Dipendenze 2015-2017, approvato dalla Regione Piemonte – Settore 
Assistenza Sanitaria e Socio Sanitaria Territoriale, comunicato con lettera prot. 
23995/A1402A del 24/12/2015 è stato previsto nella sezione “G – Attività di riduzione 
del danno – Limitazione dei rischi”  un’attività di Accompagnamento educativo 
individuale rivolto a persone fragili. 
 
Ai fini di cui sopra l’ ASL VCO SOC Gestione Forniture e Logistica ha esperito apposita 
gara, di cui al protocollo n. 17615/16 del 18 marzo 2016, per l’affidamento del servizio 
di che trattasi per la durata di anni 1 a valere dal 01/05/2016 al 30/04/2017. 
Le risultanze di detta gara, a seguito delle offerte pervenute, sono state formalizzate 
con determinazione n. 446 del 26/04/2016 della suddetta SOC con affidamento del 
servizio all’ Associazione Gruppo Abele di Verbania Onlus con sede legale in Largo 
invalidi del lavoro 3 Intra Verbania CF 0089944036 – PIVA  014319070035. 
L’ affidamento prevede la fornitura e lo svolgimento del servizio come indicato nel 
disciplinare di convenzione allegato A) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, nonché sulla scorta del progetto allegato B) pure allegato quale parte 
integrante e sostanziale al presente atto. 
L’importo stimato per la fornitura del servizio è pari a € 6.450,00 mensile 
omnicomprensivo, IVA esente ex articolo 10 DPR 673/72, e a € 77.400,00 anno, IVA 
esente ex articolo 10 DPR 673/72, con fatturazione a cadenza mensile e liquidazione e 
pagamento delle fatture entro 60 giorni dal ricevimento da parte dei Servizi aziendali 
preposti secondo le rispettive competenze. 
 
Tutto quanto sopra premesso ed esplicitato implica la necessità di addivenire a 
formalizzare la convenzione e il riferito progetto, entrambi in trattazione, come da  
allegato A) e B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 
 
 

 
 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 

DETERMINA 
 

 

1) Di formalizzare, alla luce di quanto esposto in premessa, la convenzione con 
l’Associazione Gruppo Abele di Verbania ONLUS con sede legale in Largo Invalidi 
del Lavoro, 3 Verbania , C.F. 0089944036 – PIVA 014319070035  per la fornitura 
del servizio di accompagnamento educativo, individualizzato,territoriale e 
domiciliare rivolto ad utenti fragili a basso funzionamento sociale nell’area delle 
Dipendenze,di cui alla determinazione di aggiudicazione  n. 446 del 26/04/2016 
della SOC Forniture e Logistica, come da disciplinare allegato A) alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale. 

  
 



   

                             DETERMINAZIONE N.527 del 17/05/2016 

5 di 6 

 
 
2) Di formalizzare altresì il progetto riferito alla attività di cui al punto 1 come da 

allegato B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 
 
3)  Di precisare  che la convenzione sopraccitata ha valenza annuale a far data dal 

01/05/2016 con scadenza al 30/04/2017, fatta salva la facoltà da parte dell’ ASL 
VCO di proroga del contratto per un periodo non superiore a mesi 6 alle stesse 
condizioni 

 
4) Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono pari a  € 

6.450,00 mensile omnicomprensivo, IVA esente ex articolo 10 DPR            
673/72, e a € 77.400,00 anno, IVA esente ex articolo 10 DPR 673/72,con  
imputazione per l’anno 2016 sul conto 3.10 0429 per la somma di € 51.600 e per 
€ 25.800 per l’anno 2017 con imputazione sul conto 3.10 0429, importi 
totalmente finanziati dall ASL VCO 

 
5) Di precisare che le spese saranno liquidate e pagate, dietro presentazione di 

fatturazione a cadenza mensile, entro 60 giorni dal ricevimento delle fatture da 
parte dei Servizi aziendali preposti  secondo le rispettive competenze 

   
6) Di dare atto che sono stati assolti tutti gli obblighi ex legge 136/2010 come 

modificata dal D.L. 12/11/2010 n 187 convertito nella L 127 del 17/12/2010 
 
7) Di comunicare il presente provvedimento ai Servizi interni aziendali interessati 

mediante procedura informatizzata Archiflow e a tutti i soggetti interessanti 
esterni a mezzo 

8) Di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali di trasmettere copia della presente 
determina al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24/01/1995. 

 

 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
                                                                   Il Direttore f.f.  SOC SER.D./ 
                                                                  Responsabile del procedimento  
                                                                    (Dott. ssa Chiara Crosa Lenz) 

 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                        



   

                             DETERMINAZIONE N.527 del 17/05/2016 

6 di 6 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F  REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

	OLE_LINK1

